www.shaangu.com - 1 -

证券代码：601369          证券简称：陕鼓动力           公告编号：临 2023-047

西安陕鼓动力股份有限公司

关于控股子公司陕西秦风气体股份有限公司对外投资公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：陕西秦风气体股份有限公司拟投资设立扬州秦风特气新材料有限

公司，并由其负责建设、运营一套年生产高纯氙气 883Nm³、高纯氪气 7920Nm³的氪氙精

制项目。

 投资金额：预计总投资 10,111万元（预估数，存在不确定性）

 相关风险提示：

1、宏观环境风险：本项目符合国家和行业发展趋势，符合公司战略发展的需要，具

有良好的行业市场前景，但如宏观环境、行业政策、市场和技术变化等外部因素发生重

大变化，可能导致本项目投资计划及收益不达预期。

2、工期风险：本项目涉及的审批和相关手续较多，存在项目建设期超过原定实施计

划的风险。

3、政府部门审批风险：扬州秦风特气新材料有限公司成立后，可能存在无法获得项

目备案、环评、安评、能评、土地等手续的风险。

4、产品销售风险：氙气、氪气向终端客户销售时需先通过认证，如审核认证未通过，

可能存在下游销售市场收窄的风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

西安陕鼓动力股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司陕西秦风气体股份有

限公司（以下简称“秦风气体”）拟投资设立扬州秦风特气新材料有限公司（以下简称

“扬州特气”），并由其负责建设、运营一套年生产高纯氙气883Nm³、高纯氪气7920Nm³

的氪氙精制项目（以下简称“氪氙精制项目”）。

（二）以上投资事项已经公司第八届董事会第二十六次会议审议通过，无需提交股

东大会审议。

www.shaangu.com - 2 -

（三）以上投资事项不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、投资标的基本情况

（一）设立公司

秦风气体拟新设扬州特气投资、建设、运营氪氙精制项目，新设公司的名称、注册

资本等以实际情况为准。

公司名称：扬州秦风特气新材料有限公司

公司性质：有限责任公司

注册资本：按项目预计投资总额的 30%计算，预计 3000 万元

股权结构：秦风气体持有扬州特气 100%股权

注册地址：江苏扬州化学工业园区

经营范围：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工

产品）；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；食品添加剂销售；

货物进出口；新材料技术推广服务；新材料技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；新兴能源技术研究；节能管理服务；工程管理服务。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（最终以当地行政审批部门

核定为准）。

（二）投资项目

1、投资主体：扬州特气

2、拟建设地：江苏扬州化学工业园区

3、项目内容：一套年产高纯氙气 883Nm³、高纯氪气 7920Nm³的氪氙精制装置。

4、建设期：共 18 个月，其中设备交货期 14 个月，安装调试期 4 个月。

5、投资金额及来源：本项目预计总投资 10,111 万元(包括土地使用权购置款、基础

设施建设款、设备购置款等)，项目资金由秦风气体以自有资金和融资方式解决。

三、对外投资对上市公司的影响

当前国内外各气体公司均纷纷加快在特种气体领域布局。本项目是秦风气体落实在

稀有气体领域总体战略的积极举措，有助于抢占稀有气体市场份额，获取稀有气体市场

发展红利，为后续进行高纯稀有气体混配生产、进入特气领域奠定基础，增加秦风气体

在稀有气体领域的品牌影响力。项目运营后，可以获得较好的投资回报。

四、对外投资的风险分析

1、宏观环境风险：本项目符合国家和行业发展趋势，符合公司战略发展的需要，具

www.shaangu.com - 3 -

有良好的行业市场前景，但如宏观环境、行业政策、市场和技术变化等外部因素发生重

大变化，可能导致本项目投资计划及收益不达预期。

2、工期风险：本项目涉及的审批和相关手续较多，存在项目建设期超过原定实施计

划的风险。

3、政府部门审批风险：扬州特气成立后，可能存在无法获得项目备案、环评、安评、

能评、土地等手续的风险。

4、产品销售风险：氙气、氪气向终端客户销售时需先通过认证，如审核认证未通过，

可能存在下游销售市场收窄的风险。

特此公告。

西安陕鼓动力股份有限公司董事会

二○二三年十月二十八日